Alle geistigen Bemühungen bauen auf den Leistungen der Vergangenheit auf, und selbst wenn die menschliche Erkenntnis nur sehr langsame Fortschritte macht, ist das Endergebnis, dessen sich die einzelnen Generationen von Forschern erfreuen dürfen, beachtlich. Gewiß steuert ein jeder im Vergleich zur ganzen Wahrheit nur ein Geringes bei, weil unsere Kräfte schwach sind, aber aus der Zusammenfügung der zahllosen Elemente entsteht schließlich etwas Großes<sup>25)</sup>. Man wird sicher nicht zu viel in diesen Text hineinlesen, entnimmt man ihm die Freude und auch den Dank des Aquinaten gegenüber den Werken der Vorzeit,

<sup>21)</sup> ScG II c. 34 Quod enim ab omnibus communiter dicitur, impossibile est totaliter esse falsum. Falsa enim opinio infirmitas quaedam intellectus est . . . Defectus autem per accidens sunt: quia prater naturae intentionem. Quod autem est per accidens, non potest semper et in omnibus . . .

<sup>22)</sup> In Meta. II, lect. 1 Mar. nr. 287 Homines se ad invicem iuvant ad considerandum veritatem. Directe iuvatur (homo) ab his qui veritatem invenerunt: quia, dum unusquisque praecedentium aliquid de veritate invenit, simul in unum collectum posteriores introducit ad magnam veritatis cognitionem. Indirecte vero, in quantum priores errantes circa veritatem, posterioribus exercitii occasionem dederunt, ut, diligenti discussione habita, veritas limpidius appareret.

<sup>23)</sup> In De Caelo I, lect. 22. Ad sciendum veritatem, multum valent rationes contrariorum opinionum. – In Meta. II, lect. 1, Mar. nr. 342 necesse est eum qui debet audire philosophiam melius se habeat in iudicando, si audierit omnes rationes quasi adversariorum dubitantium.

<sup>24)</sup> In Meta. II, lect. 1, Mar. nr. 288 Est autem iustum ut his, quibus adiuti sumus in tanto bono, scilicet in cognitione veritatis, gratias agamus. Et ideo dicit, quod iustum est gratiam habere; non solum his quos quis existimat veritatem invenisse; quorum opinionibus aliquis communicando sequendo eas; sed etiam illis, qui superficialiter locuti sunt ad veritatem investigandam, licet eorum opiniones non sequamur; quia isti etiam aliquid conferunt nobis. Praestiterunt enim nobis quoddam exercitium circa inquisitionem veritatis . . . Et similiter est dicendum de philosophis qui enuntiaverunt universaliter veritatem rerum. A quibusdam enim praedecessorum nostrorum accepimus aliquas opiniones de veritate rerum, in quibus credimus eos bene dixisse, alias opiniones pratermittentes. Et iterum illi, a quibus nos accepimus, invenerunt aliquos praedecessores, a quibus acceperunt, quique fuerunt eis causa instructionis.